CIRCULAR Nº 209/22

ASSUNTO: Campeonato Nacional Universitário 2022 - RESULTADOS

Odivelas, 23 de novembro de 2022

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação dos resultados finais do Campeonato Nacional

Universitário 2022.

PROVA Campeonato Nacional Universitário 2022

DATA/LOCAL Domingo, 20 de novembro de 2022, Pavilhão Desportivo do Colégio da Imaculada

Conceição - Cernache

ESCALÃO Seniores Masculinos e Femininos

Nº ATLETAS 77 Atletas Masculinos + 27 Atletas Femininos = 104 Atletas

RESULTADOS FINAIS

MASCULINOS

 -60KG (12 atletas)      -66KG (12 atletas)

1º Ricardo PIRES  123135 AEESSEM   1º Bernardo FERNANDES 115427 AAC

2º João MARTINS 135961 IPC   2º Jourdan VICENT   CESPU

3º José FREITAS  125636 P. Porto   3º Bruno CALDEIRA  123219 AAC

3º Joaquim ROVIRA  135905 P. Porto   3º Tiago BARREIROS  116835 AEFCL

 -73KG (19 atletas)      -81KG (17 atletas)

1º Lucas LACERDA 163030 AEFMH   1º Filipe ALMEIDA  138542 AEIST

2º David REIS 116163 AEIST   2º Miguel ALVES  114506 NOVA

3º Bruno REGO  139602 P. Porto   3º Pedro RAPOSO  132177 AEISEL

3º Tomás GOMES  147003 AEISCTE   3º Manuel RODRIGUES  112792 AEIST

 -90KG (11 atletas)      -100KG (5 atletas)

1º Eduardo SILVA 120367 U. Porto   1º Max MAZYAR 137880 AEIST

2º Pedro CAVACO 139455 NOVA   2º Guilherme SILVA 117964 AEFMH

3º Miguel RATO 135468 U. Porto   3º Carlos FIGUEIREDO 96808 P. Porto

3º João ALVES 118529 AEIST

 +100KG (1 atleta)

1º Vicente ROVIRA  108075 AAC

FEMININOS

 -48KG (1 atletas)      -52KG (5 atletas)

1º Raquel Brito  117568 AEFA   1º Joana DIOGO 112729 IPC

      2º Iracema MANARTE 129642 U. Porto

      3º Mariana ALMEIDA 127538 AAUMinho

 -57KG (4 atletas)      -63KG (10 atletas)

1º Mafalda EZEQUIEL 122699 AEFMH   1º Margarida BRÁS 124069 AEFCL

2º Ana AGULHAS 109661 AEUE   2º Marta LOUREIRO 131923 AEIPAM

3º Laura COSTA 124224 P. Leiria   3º Flávia SOUSA 115766 AAC

      3º Joana MORGADO 131627 IPVC

 -70KG (3 atletas)      -78KG (2 atletas)

1º Carolina SACAVÉM 123613 NOVA   1º Patricia SAMPAIO 121655 NOVA

2º Beatriz MARTINS  U. Porto

3º Bruna PEDROSO 150668 AAUAlg

 +78KG (2 atletas)

1º Rochele NUNES  157063 AEISCE

Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Jorge Fernandes

-60 KG

1

1. Bernardo  ROQUE, AEIST

2

5. Ricardo  PIRES, AEESSEM

13. Bernardo  RIBEIRO, IPCBranco

3

3. Joaquim  ROVIRA, U.Porto

11. Nuno GONÇALVES, AAUBI

4
15. José  FREITAS, P.PORTO

5
10. Ricardo SANTOS, P.PORTO

6

6. Francisco  BASTOS, AEIST

14. João MARTINS, IPC

7

4. João  MARTINS, P.Leiria

12. José  RAMOS, U.Porto

8

8. Leonel  ANDRADE, IPCBranco

A

B

C

D

9

ROQUE

10

FREITAS

11

SANTOS

12

ANDRADE

13

14

15

16

17

18

19

20

21

18

22

17

23

Results

Pos Name

1

2

3

3

5

5

7

7

João Martins

Ricardo Pires

Joaquim Rovira

João Martins

José Ramos

José Freitas

Ricardo Santos

João Martins

Leonel Andrade

José Freitas

Ricardo Pires

Joaquim Rovira

Bernardo Roque

João Martins

Francisco Bastos

Joaquim Rovira

Ricardo Pires

Ricardo Pires

José Ramos

Bernado Ribeiro

Nuno Gonçalves

Bernardo Roque

José Freitas

José Freitas

Ricardo PIRES, AEESSEM
João MARTINS, IPC

Joaquim ROVIRA, U. Porto
José RAMOS, U. Porto

José FREITAS, P. Porto

Bernardo ROQUE, AEIST
Francisco BASTOS, AEIST

João MARTINS, P. Leiria

João Martins

Francisco Bastos

José Ramos

Francisco Bastos

Joaquim Rovira

-66 KG

1

1. Bruno CALDEIRA, AAC

2

5. Tiago  BARREIROS, AEFCL

13. Pedro  CAMACHO, U.Porto

3

3. Rui  CORREIA, IPC

11. Jourdan VINCENT, CESPU

4
15. Simão  PEREIRA, ENaval

5

2. Luciano  GRÁCIO, U.Porto

6

6. Flávio ROSA, IPTomar

14. Bernardo FERNANDES, AAC

7

4. Diogo  TABUAÇO, P.PORTO

12. Nuno  MARTINS, AEESELx

8
16. Pedro COELHO, IPC

A

B

C

D

9

CALDEIRA

10

PEREIRA

11

GRÁCIO

12

COELHO

13

14

15

16

17

18

19

20

21

18

22

17

23

Results

Pos Name

1

2

3

3

5

5

7

7

Bruno Caldeira
Bruno Caldeira

Rui Correia

Pedro Coelho

Vincent Jourdan

Diogo Tabuaço

Bruno Caldeira

Tiago Barreiros

Bruno Caldeira

Bernardo Fernandes

Bernardo Fernandes

Vincent Jourdan

Tiago Barreiros

Tiago Barreiros

Vincent Jourdan

Bernardo Fernandes

Bernardo Fernandes

Diogo Tabuaço

Diogo Tabuaço

Pedro Cardoso

Rui Correia

Simão Pereira

Flávio Rosa

Luciano Grácio

Luciano Grácio

Luciano Grácio

Tiago Barreiros

Pedro Coelho

Nuno Martins

Bernardo FERNANDES, AAC
Vincent JOURDAN, CESPU
Bruno CALDEIRA, AAC
Tiago BARREIROS, AEFCL

Diogo TABUAÇO, P. Porto
Luciano GRÁCIO, U. Porto
Rui CORREIA, IPC
Pedro COELHO, IPC

-73 KG

17. David  REIS, AEIST

25. Pedro  CARREIRO, AAIPS

5. Bruno  REGO, P.PORTO
21. Guilherme  VENÂNCIO, NOVA

13. João  FERREIRA, P.Leiria

3. Tomás  GOMES, AEISCTE-IUL
19. Guilherme  CIPRIANO, AAC

27. Alexandre TASHCHUK, NOVA

7. Gonçalo  CARDOSO, AEFCL

31. Daniel  ROCHA, ENaval

18. Bernardo HENRIQUES, AAUAlg

10. António  CANDEIAS, ENaval

22. Duarte  DIAS, AEIST

30. Diogo  GONÇALVES, IPCBranco

4. Lucas  LACERDA, AEFMH
20. Daniel SANTOS, ISPGaya

12. Gaspar  DOMINGUES, IPC

8. Rafael  CHAMBEL, NOVA

16. João  SOARES, U.Porto

A

B

C

D

17

REIS

CARREIRO

18
FERREIRA

19
TASHCHUK

20

CARDOSO

ROCHA

21

HENRIQUES

CANDEIAS

22

DIAS

GONÇALVES

23
DOMINGUES

24

CHAMBEL

SOARES

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

38

42

37

43

00 - 00

00 - 00

00 - 00

Results

Pos Name

1

2

3

3

5

5

7

7

Bruno Rego

Tomas Gomes

Bruno Rego

Tomas Gomes

Duarte Dias

Rafael Chambel

Tomas Gomes

Duarte Dias

Pedro Carreiro

Alexandre T.

Guilherme Cipriano

Diogo Gonçalves

Gonçalo Cardoso

Lucas Lacerda

Daniel Santos

Rafael Chambel

Alexandre T.

Gaspar Domingues

Lucas Lacerda

Gonçalo Cardoso

Antonio Candeias

David Reis

David Reis

David Reis

Lucas Lacerda
Lucas Lacerda

Lucas Lacerda

Bruno Rego
Bruno Rego

Bruno Rego

Bruno Rego

Duarte Dias

Rafael Chambel

Tomas Gomes

Tomas Gomes

Rafael Chambel

Antonio Candeias
António Candeias

Gaspar Domingues

Gonçalo Cardoso

Lucas LACERDA, AEFMH
David REIS, AEIST

Tomas GOMES, AEISCTE-IUL

Bruno REGO, P. Porto

Duarte DIAS, AEIST
Rafael CHAMBEL, NOVA
Gonçalo CARDOSO, AEFCL
António CANDEIAS, ENaval

-81 KG
1. Pedro Rodrigues ALMEIDA, AEIST

9. Simão  PRENDA, AEFMH
25. Tomás  ALMEIDA, P.PORTO

5. Gonçalo  RODRIGUES, U.Porto

29. Diogo  VENDAS, AEIST

19. João  FERREIRA, IPCBranco

27. Filipe ALMEIDA, AEIST

23. Cristiano  GHERMAN, NOVA

31. João PEREIRA, AAUAv

18. Miguel  ALVES, NOVA

26. Manuel RODRIGUES, AEIST

22. Nuno  DIAS, AEUMAIA

14. Guilherme  SÃO PEDRO, IPCBranco

20. Pedro RAPOSO, AEISEL

12. Bernardo  GUIMARÃES, AECPBS

8. André  MORGADO, AEIST

16. Tomás  GÓIS, AEFMH

A

B

C

D

17

ALMEIDA

18

RODRIGUES

VENDAS

19

FERREIRA

ALMEIDA

20

GHERMAN

PEREIRA

21

ALVES

RODRIGUES

22

DIAS

SÃO PEDRO

23

RAPOSO

GUIMARÃES

24

MORGADO

GÓIS

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

38

42

37

43

00 - 00

00 - 00

00 - 00

Results

Pos Name

1

2

3

3

5

5

7

7

Simão Prenda

Diogo Vendas

Filipe Almeida

Miguel Alves

Nuno Dias

Pedro Raposo

Tomas Góis

Pedro Almeida

Miguel Alves

João Ferreira

Manuel Rodrigues

Nuno Dias

Tomas Góis

Simão Prenda

Cristiano Gherman

Tomas Góis

Manuel Rodrigues

Cristiano Gherman

Pedro Raposo

Manuel Rodrigues

Filipe Almeida

Pedro Almeida

Filipe Almeida

Filipe Almeida

Cristiano Gherman

Miguel Alves

Pedro Raposo

Cristiano Gherman

Simão Prenda
Diogo Vendas

Bernardo Guimarães

Pedro Almeida

Manuel Rodrigues

Pedro Raposo

Cristiano GHERMAN, NOVA

Filipe ALMEIDA, AEIST
Miguel ALVES, NOVA
Pedro RAPOSO, AEISEL
Manuel RODRIGUES, AEIST

Simão PRENDA, AEFMH
Pedro ALMEIDA, AEIST

Tomás GÓIS, AEFMH

-90 KG

1

1. Pedro  CAVACO, NOVA

9. Tiago  MARQUES, P.Leiria

2
13. Miguel  RATO, U.Porto

3

3. João  ALVES, AEIST

4

7. José  BERNARDO, AAC

15. António LOPES, ENaval

5

2. Francisco  ROVIRA, AAC

6

6. Eduardo  SILVA, U.Porto

7

4. Alexandre  SOARES, U.Porto

12. Rui  BRITO, IPCBranco

8
16. Rodrigo ALMEIDA, AEIST

A

B

C

D

9

RATO

10

ALVES

11

ROVIRA

SILVA

12

ALMEIDA

13

14

15

16

17

18

19

20

21

18

22

17

23

Results

Pos Name

1

2

3

3

5

5

7

7

Pedro Cavaco

Antonio Lopes

João Alves

Eduardo Silva

Rodrigo Almeida

Eduardo Silva

Alexandre Soares

Miguel Rato

Francisco Rovira

Eduardo Silva

Pedro Cavaco

Pedro Cavaco

Alexandre Soares

Alexandre Soares

Miguel Rato

Tiago Marques

Miguel Rato

António Lopes

Miguel Rato

Francisco Rovira

Rui Brito

Rodrigo Almeida

João Alves
João Alves

Alexandre SOARES, U. Porto

Eduardo SILVA, U. Porto
Pedro CAVACO, NOVA
Miguel RATO, U.Porto
João ALVES, AEIST

António LOPES, ENaval
Francisco ROVIRA, AAC

Rodrigo ALMEIDA, AEIST

-100 KG
Competitors

# Name Club 1 2 3 4 5

1 Guilherme SILVA AEFMH

2 Max MAZYAR AEIST

3 João  GREGÓRIO AEISCTE-IUL

4 Vadym  DEMCHENKO AAIPS

5 Carlos FIGUEIREDO P.PORTO

Matches

Match White Blue Result Time

4 51 Vadym  DEMCHENKO Carlos FIGUEIREDO

1 22 Guilherme SILVA Max MAZYAR

3 43 João  GREGÓRIO Vadym  DEMCHENKO

1 54 Guilherme SILVA Carlos FIGUEIREDO

2 35 Max MAZYAR João  GREGÓRIO

1 46 Guilherme SILVA Vadym  DEMCHENKO

3 57 João  GREGÓRIO Carlos FIGUEIREDO

2 48 Max MAZYAR Vadym  DEMCHENKO

1 39 Guilherme SILVA João  GREGÓRIO

2 510 Max MAZYAR Carlos FIGUEIREDO

Wins Pts Pos

Results

Pos Name

1

2

3

4

5

Carlos F.
Max M.
João Gre.
Guilherme S.

Guilherme S.
Max M.

D

D

Carlos F.
Max M.
Guilherme S.

Max M.

V10

V10

V10

V10

V10

V10

V10
V10
V10
V10

D

V10

V10
V10
V10

V10
V10

V10 3 30 2º
V10 V10 404 1º

DD 101

Guilherme SILVA, AEFMH
Carlos FIGUEIREDE, P. PORTO

Max MAZYAR, AEIST

João GREGÓRIO, AEISCTE-IUL
Vadym DEMCHENKO, AAIPS

D DD

D D

5º00
4º

3º202V10

+100 KG
Competitors

# Name Club 1

1 Vicente  ROVIRA AAC

Matches

Match White Blue Result Time

Wins Pts Pos

0 0 1

Results

Pos Name

1 Vicente  ROVIRA, AAC

-48 KG
Competitors

# Name Club 1

1 Raquel BRITO AEFA

Matches

Match White Blue Result Time

Wins Pts Pos

0 0 1

Results

Pos Name

1 Raquel BRITO, AEFA

-52 KG
Competitors

# Name Club 1 2 3 4 5

1 Mariana Silva  ALMEIDA AAUMinho

2 Iracema  MANARTE U.Porto

3 Constança  ALVES AAUAv

4 Joana DIOGO IPC

5 Ana  TEIXEIRA IPC

Matches

Match White Blue Result Time

4 51 Joana DIOGO Ana  TEIXEIRA

1 22 Mariana Silva  ALMEIDA Iracema  MANARTE

3 43 Constança  ALVES Joana DIOGO

1 54 Mariana Silva  ALMEIDA Ana  TEIXEIRA

2 35 Iracema  MANARTE Constança  ALVES

1 46 Mariana Silva  ALMEIDA Joana DIOGO

3 57 Constança  ALVES Ana  TEIXEIRA

2 48 Iracema  MANARTE Joana DIOGO

1 39 Mariana Silva  ALMEIDA Constança  ALVES

2 510 Iracema  MANARTE Ana  TEIXEIRA

Wins Pts Pos

Results

Pos Name

1

2

3

4

5

I.Manarte
Joana D.

Joana D.
Mariana A.
I.Manarte
Joana D.
Ana T.
Joana D.
Constança
I.Manarte

Joana DIOGO, IPC
Iracema MANARTE, U.Porto
Mariana Silva ALMEIDA, U.Porto
Constança ALVES, AAUAv
Ana TEIXEIRA, IPC

V10
V10
V10

V10

V10

V10

V10

V10
V10

V10

1
3

4
1

V10 V10 V10 V10

V10

D

D

D

V10

D

V10

D

D

V10

D

1

10 3º
V10D

D

V10D

30 2º
10 4º
40 1º
10 5º

-57 KG
Competitors

# Name Club 1 2 3 4

1 Mafalda  EZEQUIEL AEFMH

2 Ana  AGULHAS AEUE

3 Isabel  DAMAS AEISEG

4 Laura  COSTA P.Leiria

Matches

Match White Blue Result Time

1 21 Mafalda  EZEQUIEL Ana  AGULHAS

3 42 Isabel  DAMAS Laura  COSTA

1 33 Mafalda  EZEQUIEL Isabel  DAMAS

2 44 Ana  AGULHAS Laura  COSTA

1 45 Mafalda  EZEQUIEL Laura  COSTA

2 36 Ana  AGULHAS Isabel  DAMAS

Wins Pts Pos

Results

Pos Name

1

2

3

4

Mafalda E.

Mafalda E.

Mafalda E.
Ana A.

Mafalda EZEQUIEL, AEFMH
Ana AGULHAS, AEUE

Isabel DAMAS, AEISEG
Laura COSTA, P.Leiria

V1

V10

V10
V10
V10

V10
Ana A.

V10

D

Laura C.

V10

D

3
2

1 10 3º
0 10 4ºD

V1 11 2º
30 1ºV10 V10

D D V10

D

-63 KG

1

1. Margarida BRÁS, AEFCL

2

5. Carolina CABRAL, NOVA

13. Flávia  SOUSA, AAC

3

3. Joana MORGADO, IPVC

4
15. Catarina  MOURA, IPCBranco

5

2. Maria ROSÁRIO, IPCBranco

6

6. Mafalda SILVA, AAUBI

14. Matilde  SILVA, IPC

7

4. Marta LOUREIRO, AEIPAM Lisboa

8
16. Maria  DAMAS, AEIST

A

B

C

D

9

BRÁS

10

MORGADO

MOURA

11

ROSÁRIO

12

LOUREIRO

DAMAS

13

14

15

16

17

18

19

20

21

18

22

17

23

Results

Pos Name

1

2

3

3

5

5

7

7

Flavia Sousa

Mafalda Silva

Flávia Sousa

Matilde Silva

Maria Damas

Catarina Moura Mafalda Silva

Flávia Sousa

Joana Morgado

Flávia Sousa

Margarida Brás

Margarida Brás

Joana Morgado

Margarida Brás

Marta Loureiro

Mafalda Silva

Marta Loureiro

Maria Rosário

Maria Rosário

Maria Rosário
Joana Morgado

Margarida BRÁS, AEFCL
Marta LOUREIRO, AEIPAM Lisboa

Flávia SOUSA, AAC
Joana MORGADO, IPVC
Mafalda SILVA, AAUBI
Maria ROSÁRIO, IPCBranco
Catarina MOURA, IPCBranco
Maria DAMAS, AEIST

-70 KG
Competitors

# Name Club 1 2 3

1 Carolina  SACAVÉM NOVA

2 Beatriz  MARTINS U.Porto

3 Bruna  PEDROSO AAUAlg

Matches

Match White Blue Result Time

1 21 Carolina  SACAVÉM Beatriz  MARTINS

1 32 Carolina  SACAVÉM Bruna  PEDROSO

2 33 Beatriz  MARTINS Bruna  PEDROSO

Wins Pts Pos

Results

Pos Name

1

2

3

Carolina S.
Bruna P.
Beatriz M.

Carolina SACAVÉM, NOVA
Beatriz MARTINS, U. Porto
Bruna PEDROSO, AAUAlg

V10
V1
V1

V10

D

D

V1 D

V1

10
2º
3º

1º

11

1

1 1

-78 KG
Competitors

# Name Club 1 1 12 2 2

1 Beatriz MOREIRA AAC

2 Patrícia  SAMPAIO NOVA

Matches

Match White Blue Result Time

1 21 Beatriz MOREIRA Patrícia  SAMPAIO

1 22 Beatriz MOREIRA Patrícia  SAMPAIO

1 23 Beatriz MOREIRA Patrícia  SAMPAIO

Wins Pts Pos

Results

Pos Name

1

2

Patrícia S.
Patrícia S. V10

V10

Patricia SAMPAIO, NOVA
Beatriz MOREIRA, AAC

0 0 2º
2 20 1ºV10 V10

D D

+78 KG
Competitors

# Name Club 1 1 12 2 2

1 Ana  SILVA AAIPCA

2 Rochele NUNES AEISCE

Matches

Match White Blue Result Time

1 21 Ana  SILVA Rochele NUNES

1 22 Ana  SILVA Rochele NUNES

1 23 Ana  SILVA Rochele NUNES

Wins Pts Pos

Results

Pos Name

1

2

Rochele N.
Rochele N.

V10
V10

Rochele  NUNES, AEISCE
Ana SILVA, AAIPCA

V10 V10

D D 0

2 20 1º

0 2º